
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 3 

Editais................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 4 

 

                  Porto Alegre, 13 de julho de 2021.    Edição n. 3120 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3120 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 202/2021 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a Portaria n.º 4081/2017, que designou, com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n. 
68/2017, a Subprocuradora-Geral de Justiça de Gestão Estratégica ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, ID n.º 3429202, na qualidade 
de Presidente; o Procurador de Justiça RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n.º 3424375, como titular; os Promotores-Corregedores, 
ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n.º 3436055 como titular e FELIPE HOCHSCHEIT KREUTZ, ID n.º 3430693, e, JOSÉ 
EDUARDO COELHO CORSINI, ID n.º 3436012, como suplentes; o Diretor-Geral ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, ID n.º 
1659944, como titular; o Coordenador da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação WILLY ANDREY FRÖHLICH, ID n.º 
3442985, para comporem o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI (PR.01398.00020/2021-0 - Port. 1988/2021).  

DESIGNAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Federal e nos termos do Provimento n.º 68/2017, a Subprocuradora-Geral de 
Justiça de Gestão Estratégica CAROLINE VAZ, ID n.º 3431657, na qualidade de Presidente; e, como membros efetivos, o Procurador 
de Justiça RICARDO DA SILVA VALDEZ, ID n.º 3424375, o Promotor-Corregedor ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, ID n.º 3436055, 
e a Promotora-Assessora LISANDRA DEMARI, ID n.º 3433820; e, como servidores efetivos, o Diretor-Geral ROBERVAL DA SILVEIRA 
MARQUES, ID n.º 1659944, e o Coordenador da Divisão de Tecnologia da Informação e Comunicação FABIO WILLIAM ROSA, ID n.º 
3430790, para comporem o Comitê Estratégico de Tecnologia da Informação - CETI (PR.01398.00020/2021-0 - Port. 1989/2021).  

- a contar de 08 de junho de 2021, o Promotor-Assessor REGINALDO FREITAS DA SILVA, ID nº 3346382, para exercer as atribuições 
de Coordenador do Núcleo de Inteligência do Ministério Público – NIMP (Port. 2044/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de julho de 2021. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

EDITAL N. 318/2021 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos 
seguintes expedientes: 

PR. EXPEDIENTE INTERESSADOS COMARCA 

00813.00049/2021-8 NF.01802.001.526/2020 Em Geral PJ DE NOVA PRATA 

00750.00025/2021-3 IC.00749.000.340/2021 Luiz Felipe Dallan PJ CRIMINAL DE CAXIAS DO SUL 

01202.00165/2021-9 NF.01629.001.880/2020 Angélica Mirinha  
PJ DE HABITAÇÃO E DEFESA DA 

ORDEM URBANÍSTICA 

01135.00031/2021-5 PA.01135.00126/2020 Em Geral PJ REGIONAL DE CAXIAS DO SUL 

00833.00110/2021-4 
IC.00833.00035/2009 

 
TAC 01633.000.846/2020 

Representante Legal da Empresa TMT 
SERVICE Transportes e Locações Ltda.; e 

Antônio Fernando Vieira Cardoso. 

PJ DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
DE PORTO ALEGRE 

00872.00099/2021-1 NF.01447.000.080/2021 Em Geral 
1.ª PJ ESPECIALIZADA DE SANTO 

ÂNGELO 

00794.00041/2021-8 NF.01510.000.042/2021 Ricardo Alfredo Zinser PJ CÍVEL DE IJUÍ 

00791.00046/2021-0 IC.01652.000.374/2020 Em Geral PJ DE HORIZONTINA 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de julho de 2021. 
 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3120 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 203/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

REVOGAR 

- a contar do dia 05/07/2021, a Portaria nº 1985/2020, que 

designou TAYNÁ PASTORINO NEVES DE OLIVEIRA, para 

desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 

Termo de Distrato datado de 05/07/2021 (Port. 1912/2021).  

- a contar do dia 10/06/2021, a Portaria nº 0644/2021, que 

designou BRUNA CAROLINA PALUDO, para desempenhar 

as atividades do serviço voluntário, na modalidade "serviço 

voluntário cidadão", tendo em vista Termo de Distrato datado 

de 10/06/2021 (Port. 2006/2021).  

DESIGNAR, nos termos do Provimento n.º 067/2020 e de 

acordo com as Leis Estaduais n.º 11.732/02 e 12.279/05: 

- pelo período de 12 meses, a contar do dia 22/06/2021, 

LUCAS ROSA DA SILVA, para desempenhar as atividades do 

serviço voluntário, conforme Termo de Adesão nº 1235, na 

modalidade "serviço voluntário cidadão" (Port. 1978/2021).  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de julho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

BOLETIM N. 204/2021 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda 

Voluntária, o servidor LUIS EMILIO COLLAZO HILLEBRAND, 

Oficial do Ministério Público, ID n.º 3395057, para auxiliar a 

Promotoria de Justiça de Sobradinho, duas vezes por 

semana, no período de 07 de julho a 03 de setembro de 2021 

(DL.00033.00434/2021-6 - Port. 1961/2021). 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, no período de 06 de 

julho de 2021 a 30 de junho de 2022, ou ulterior deliberação, a 

Dra. SABRINA  CABRERA BATISTA BOTELHO, ID n.º 

3595080, como Diretora da Promotoria de Justiça de Parobé 

(PR.02450.00021/2021-1- Port. 2010/2021). 

- os servidores RICARDO LOPES CALDAS, Coordenador de 

Unidade, ID n.º 3428656, MARLON DA ROSA FEIJÓ, 

Coordenador de Unidade, ID n.º 3447553, LARISSA BRASIL 

ULLRICH, Psicóloga, ID n.º 3433986, e TATIANE MELLO DA 

SILVA, Assistente Social, ID n.º 3036847, para, sob a 

presidência do primeiro, compor a comissão de que trata o §7º 

do art. 2º da Resolução CNMP n.º 218/2020, a fim de realizar 

os estudos e demais providências necessárias à edição do ato 

interno de regulamentação e, a seguir, efetiva implantação do 

programa de aprendizagem que dispõe o citado regramento 

(DL.02434.00461/2020-2- Port. 2019/2021). 

REVOGAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 06 de 

julho de 2021, a Portaria n.º 1675/2021, que designou a Dra. 

ISABEL DA COSTA FRANCO SANTOS, ID n.º 3407977, 

como Diretora da Promotoria de Justiça de Parobé 

(PR.02450.00021/2021-1 - Port. 2009/2021). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 07 de julho de 2021, o servidor 

CRISTOFER GILBERTO DA SILVA SOARES, ID n.º 3680614, 

do cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em virtude de 

posse em cargo público estadual. (PR.02344.00051/2021-8 - 

Port. 2007/2021). 

- a pedido, a contar de 05 de julho de 2021, o servidor PEDRO 

HENRIQUE CARNEIRO MOSMANN, ID n.º 4252411, do 

Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, 

CC-10, deste Órgão (PR.00576.00328/2021-3- Port. 

2011/2021). 

- a contar de 05 de julho de 2021, o servidor FLÁVIO 

FRANCO, ID n.º 3393062, do Cargo em Comissão de 

Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste Órgão 

(DL.00033.00448/2021-6 - Port. 2012/2021). 

NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 

- a contar de 05 de julho de 2021, FLÁVIO FRANCO, para 

exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria 

de Justiça, CC-10, acrescido da gratificação de representação 

de 35% (trinta e cinco por cento), deste Órgão 

(DL.00033.00448/2021-6 - Port. 2013/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de julho de 2021. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 043/2021 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 

A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela 

Portaria n.º 1501/2021, publicada no Boletim nº 185/2021, do 

Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz 

saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) 

dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário 

Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver 

oposição, serão eliminados os documentos constantes nos 

Termos de Eliminação de Documentos nº 19/2021, nº 

42/2021, nº 56/2021, nº 57/2021, nº 67/2021, nº 78/2021, nº 

85/2021, nº 88/2021, nº 120/2021, nº 121/2021 e nº 137/2021, 

preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 

Documentos, disponíveis na página do Ministério Público do 

Estado do Rio Grande do Sul, 

http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de 

Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General 

Andrade Neves, 106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão 

apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde 

que tenham qualificação e demonstração de legitimidade para 

o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente 

de Avaliação de Documentos do Ministério Público, localizada 

no endereço supracitado. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 

de julho de 2021. 

PAULA ATAIDE ATHANASIO, 

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 

Documentos. 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 13 de julho de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3120 

 

Nº 001 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N.º 24/2021 
 
O COORDENADOR DO CAO DO CONSUMIDOR E DA 
ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00723.001.218/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: 
Averiguar possíveis irregularidades relativas ao abate de 
animais, manuseio e processamento de carnes por parte de 
empresa distribuidora de alimentos. INVESTIGADO(S): MAJU 
DISTRIBUIDORA LTDA. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01520.000.196/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Barbosa de Borba. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: 
Apurar eventual dano coletivo a consumidores em razão de 
cobrança indevida de tarifa de esgoto dos moradores da 
Avenida Rio Grande do Sul, Laranjal, Pelotas. 
INVESTIGADO(S): SERVIÇO AUTÔNOMO DE 
SANEAMENTO DE PELOTAS - SANEP. LOCAL DO FATO: 
Pelotas.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.021/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Reclamação de consumidor que teria 
encontrado uma barata dentro de pastel comprado em 
padaria. INVESTIGADO(S): PANIFICIO E CONFEITARIA 
BRASILIA LTDA. LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01128.000.393/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 3º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: Atendimento de 
usuário do IPE Saúde, que reclama de cobrança em 
procedimento referente à quimioterapia, que antes estaria 
incluído na cobertura do plano. INVESTIGADO(S): IPERGS - 
Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.779/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 

Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Produzir vinho de mesa tinto seco em 
desacordo como os padrões de identidade e qualidade. 
INVESTIGADO(S): Vinícola Casa Martin. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.589/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: extinção de crédito em 
serviço pré-pago. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Porto Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01413.001.784/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Alcindo Luz Bastos da Silva Filho. CLASSIFICAÇÃO: 4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do 
Consumidor de Porto Alegre. OBJETO: cadeiras/disciplinas 
não foram ofertadas, sendo que a opção na Uniritter constitui 
óbice para alunos com bolsa/financiamento, como PROUNI ou 
FIES. INVESTIGADO(S): FADERGS. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 00865.001.209/2021. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Giani 
Pohlmann Saad. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santa Maria. OBJETO: 
Formação e atuação em rede para conscientização de 
Incorporadoras e consumidores quanto aos requisitos legais 
de oferta e contratualização de incorporações com terreno 
previamente registrado em Cartório de Registro de Imóveis, 
visando aprimorar segurança negocial. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: SANTA MARIA-RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.000.420/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luis Augusto 
Gonçalves Costa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Vacaria. OBJETO: 
Apurar possíveis irregularidades no desempenho da atividade 
de fisioterapia por pessoa sem habilitação. INVESTIGADO: 
Diego Alberto Oliboni Barboza - ME. LOCAL DO FATO: 
Vacaria/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01920.000.427/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo Miotto. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Veranópolis. OBJETO: Em tese, prestação 
inadequada do Serviço Móvel Pessoa (voz e dados). 
INVESTIGADO(S): Telefônica Brasil S/A - VIVO - Relações 
institucionais. LOCAL DO FATO: Fagundes Varela.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 12 de 
Julho de 2021. 
GUSTAVO DE AZEVEDO E SOUZA MUNHOZ,  
Coordenador do CAO do Consumidor e da Ordem Econômica. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2021-07-13T13:03:22-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




